Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS – PA – CEP 68.515-000

LF

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO ao

contrato 20210363, celebrado entre a PREFEITURA

MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS ATRAVÉS DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE e

COOPERATIVA DOS MEDICOS

ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ.

APOSTILAMENTO Nº 01: Contrato Nº 20210363

PROCESSO: PREGÃO Nº 8/2021-001PMP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS MÉDICOS DE

ANESTESIOLOGIA, DE NATUREZA CONTÍNUA, A SEREM PRESTADOS AOS USUÁRIOS DO SUS,

24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, DURANTE OS 07 (SETE) DIAS DA SEMANA,

INCLUINDO FERIADOS, EM REGIME DE PLANTÃO PRESENCIAL E SOBREAVISO, SENDO: DAS

07 (SETE) ÀS 19 (DEZENOVE) HORAS, EM REGIME DE PLANTÃO PRESENCIAL DE SEGUNDA A

SEXTA-FEIRA, COM 02 (DOIS) MÉDICOS, DISPONÍVEL PARA REALIZAÇÃO DE

PROCEDIMENTOS ELETIVOS E DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, E DAS 19 (DEZENOVE) ÀS 07

(SETE) HORAS, EM REGIME DE SOBREAVISO, COM 01 (UM) MÉDICO, DISPONÍVEL PARA

REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA; DAS 07 (SETE) ÀS 19

(DEZENOVE) HORAS E DAS  19 (DEZENOVE) HORAS  E ÀS 07 (SETE) HORAS, EM REGIME DE

SOBREAVISO AOS SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS, COM 01 (UM) MÉDICO, DISPONÍVEL

PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA; NO HOSPITAL

GERAL DE PARAUAPEBAS EVADO BENEVIDES E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL, NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

CONTRATADO: COOPERATIVA DOS MEDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ.

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.700.300,00 (dois milhões, setecentos mil e trezentos reais).

VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 de Julho de 2021 a 12 de Julho de 2022.

VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 5.400.600,00 (cinco milhões, quatrocentos mil e seiscentos

reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 12 de Julho de 2021 a 12 de Julho de 2023.

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ

sob o nº 12.581.232/0001-60, com sede na Rua E, nº 481, CIDADE NOVA, representado por GILBERTO

REGUEIRA ALVES LARANJEIRA , na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a)

CONTRATANTE, e a COOPERATIVA DOS MEDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO

PARÁ, inscrita no CNPJ 15.290.125/0001-70, com sede na RUA DOS PARIQUIS, 12º andar 3001 ED.

VILLAGE MEDICAL CENTER, CREMAÇÃO, BELEM-PA, CEP: 66040-320, representada por Sr.ª

LUANA RELVAS MARIA D`OLIVEIRA, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de

Apostilamento de acordo com o Art. 65, §8 da Lei nº 8.666/93.

Trata o presente processo do Contrato nº 20210363, celebrado entre O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE e

a COOPERATIVA DOS MEDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ, assinado em 12 de

Julho de 2021, no valor R$ 2.700.300,00 (dois milhões, setecentos mil e trezentos reais), cujo objeto é :

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS MÉDICOS DE

ANESTESIOLOGIA, DE NATUREZA CONTÍNUA, A SEREM PRESTADOS AOS USUÁRIOS DO SUS,

24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, DURANTE OS 07 (SETE) DIAS DA SEMANA,

INCLUINDO FERIADOS, EM REGIME DE PLANTÃO PRESENCIAL E SOBREAVISO, SENDO: DAS

07 (SETE) ÀS 19 (DEZENOVE) HORAS, EM REGIME DE PLANTÃO PRESENCIAL DE SEGUNDA A

SEXTA-FEIRA, COM 02 (DOIS) MÉDICOS, DISPONÍVEL PARA REALIZAÇÃO DE

PROCEDIMENTOS ELETIVOS E DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, E DAS 19 (DEZENOVE) ÀS 07

(SETE) HORAS, EM REGIME DE SOBREAVISO, COM 01 (UM) MÉDICO, DISPONÍVEL PARA

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS – PA – CEP 68.515-000

LF

REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA; DAS 07 (SETE) ÀS 19

(DEZENOVE) HORAS E DAS  19 (DEZENOVE) HORAS  E ÀS 07 (SETE) HORAS, EM REGIME DE

SOBREAVISO AOS SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS, COM 01 (UM) MÉDICO, DISPONÍVEL

PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA; NO HOSPITAL

GERAL DE PARAUAPEBAS EVADO BENEVIDES E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL, NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

Este PRIMEIRO Termo de Apostilamento objetiva o REAJUSTE DE PREÇOS conforme se estabelece a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste 1º TERMO DE APOSTILAMENTO o reajuste de preços do Contrato 20210363, no valor

mensal de R$ 270.608,20 (duzentos e setenta mil, seiscentos e oito reais e vinte centavos), com base no índice

IGP-M (Índices geral de preços do mercado) entre os meses de JULHO DE 2021 a JULHO DE 2022, nos termos da

clausula sétima do contrato.

ITEM

DESCRIMINAÇÃO

UNIDADE

QUANTIDADE

(MESES)

VALOR

UNITARIO

REAJUSTE

UNITARIO

VALOR

UNITARIO

REAJUSTADO

VALOR TOTAL

REAJUSTADO

01

CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA

EM SERVIÇOS MÉDICOS DE
ANESTESIOLOGIA, DE

NATUREZA CONTÍNUA, A

SEREM PRESTADOS AOS

USUÁRIOS DO SUS, 24

(VINTE E QUATRO) HORAS

POR DIA, DURANTE OS 07

(SETE) DIAS DA SEMANA,

INCLUINDO FERIADOS, EM

REGIME DE PLANTÃO

PRESENCIAL E

SOBREAVISO, SENDO: DAS

07 (SETE) ÀS 19
(DEZENOVE) HORAS, EM

REGIME DE PLANTÃO

PRESENCIAL DE SEGUNDA

A SEXTA-FEIRA, COM 02

(DOIS) MÉDICOS,

DISPONÍVEL PARA

REALIZAÇÃO DE

PROCEDIMENTOS

ELETIVOS E DE

URGÊNCIA/EMERGÊNCIA,

E DAS 19 (DEZENOVE) ÀS
07 (SETE) HORAS, EM

REGIME DE SOBREAVISO,

COM 01 (UM) MÉDICO,

DISPONÍVEL PARA

REALIZAÇÃO DE

PROCEDIMENTOS DE

URGÊNCIA/EMERGÊNCIA;

DAS 07 (SETE) ÀS 19

(DEZENOVE) HORAS E DAS

19 (DEZENOVE) HORAS  E

ÀS 07 (SETE) HORAS, EM

REGIME DE SOBREAVISO
AOS SÁBADOS, DOMINGOS

E FERIADOS, COM 01 (UM)

MÉDICO, DISPONÍVEL

PARA REALIZAÇÃO DE

PROCEDIMENTOS DE

URGÊNCIA/EMERGÊNCIA;

NO HOSPITAL GERAL DE

PARAUAPEBAS EVADO

BENEVIDES E PRONTO

SOCORRO MUNICIPAL, NO

MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS, ESTADO

DO PARÁ

SERVIÇO

11

R$ 225.025,00

R$ 24.600,75

R$ 249.625,75

R$ 270.608,20

                                                                                                     VALOR DO REAJUSTE DE PREÇOS R$ 270.608,20

Passando o contrato a ter o valor final após o 1º Apostilamento de R$ 5.671.208,20 (cinco milhões, seiscentos e

oito mil, duzentos e oito reais e vinte centavos).

CLAUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇAO

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS – PA – CEP 68.515-000

LF

A Despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: conforme

dotação já informada nos presentes autos. A despesa para os autos subsequentes, será alocada à dotação

orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada ao Município de

PARAUAPEBAS, na Lei Orçamentária do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AMPARO LEGAL

2.1 – A lavratura do presente Termo decorre da licitação na modalidade PREGÃO Nº 8/2021-001PMP,

Artigo 6, § 8º, da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

3.1 – Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato

inicial que não foram modificados de modo expresso por este instrumento.

Parauapebas/PA, 21 de Outubro de 2022.

ALEXANDRA VICENTE E SILVA.

Comissão Permanente de Licitação

Membro

                          DEBORA DE ASSSIS MACIEL.

     Comissão Permanente de Licitação

Membro

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO.

Comissão Permanente de Licitação

Presidente

ACEITE:

COOPERATIVA DOS MEDICOS

ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO

PARÁ

CNPJ 15.290.125/0001-70

CONTRATADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ(MF)  12.581.232/0001-60

CONTRATANTE

Testemunhas:

(1) _______________________                                                                         (2) ________________________

		2022-11-22T10:38:48-0300
	Brasil
	LUANA MARIA RELVAS D OLIVEIRA
	Assinador Serpro

		2022-11-23T08:40:33-0300
	GILBERTO REGUEIRA ALVES LARANJEIRAS:03954586410

		2022-11-23T08:40:50-0300
	GILBERTO REGUEIRA ALVES LARANJEIRAS:03954586410

		2022-11-23T08:41:12-0300
	GILBERTO REGUEIRA ALVES LARANJEIRAS:03954586410

		2022-11-28T11:08:54-0300
	ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA:35938443890

		2022-11-28T11:09:10-0300
	JANIO LUCENA DE AZEVEDO:01807793117

		2022-11-28T11:12:18-0300
	DEBORA DE ASSIS MACIEL:01379066255

		2022-11-28T11:12:55-0300
	ALEXANDRA VICENTE E SILVA:31101590823

		2022-11-28T11:14:47-0300
	FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO:72608552234